
InteraktivnInteraktivníí mapymapy





Mapa a InternetMapa a Internet

Mapy jsou významným zdrojem informací, skrze 
které lidé vyjadřují své dojmy o místech.

Každá mapa je pohledem na svět

Internet zlepšil distribuci map

Internet má ale také obrovský potenciál zlepšit 
kvalitu map jako formu komunikace



HypermapyHypermapy

� Předchůdci dnešních interaktivních map
hypermapy a interaktivní multimediální mapy, 
které byly distribuovány na samostatných 
počítačích z harddisku nebo prostřednictvím CD-
ROM. 

� Termín hypermapa poprvé použili Laurini a
Millert-Raffort v roce 1990.

� Hypermapu viděli jako specifický způsob užití
multimédií spolu s GIS. 

� Umožňovala zvětšování a zmenšování (dále jen
zoom) a nalézt cíle za pomoci tzv. rejstříkové
služby



Od Od hypermapyhypermapy k interaktivnk interaktivníí
mapmapěě

� Obrovský rozvoj hypermap nastal prakticky 
ihned po tom, co se CD-ROM mechanika stala 
standardním vybavením počítače.

Internet, a zejména pak užití World Wide Webu (www),
změnily způsob přenosu informace prostřednictvím 
mapy směrem k uživateli.
Začínáme hovořit o interaktivních mapách.



Definice a dDefinice a děělenleníí
interaktivninteraktivníích mapch map

� Pojem „interaktivní mapa“ je definovaný ve 
Strategickém plánu ICA (Mezinárodní
kartografické asociace) na období 2003-2011. 

� Interaktivní mapy zde jsou vymezeny na základě
dělení map podle doplňkové funkcionality ( Cit.: 
http://www.icaci.org ) 

� Mapy mají doplňkové funkce, např.: mohou být:
� Dynamické – animované v reálném čase 
� Interaktivní - mají hypertextovou strukturu , obsahující

hypertextové odkazy pro spojení s doplňujícími 
informacemi uvnitř „příbuzné“ databáze, nabízející
zdroje mimo jejich viditelný obsah.



interaktivitainteraktivita mapmap

� Interaktivní mapy umožňují uživateli 
ovlivňovat mapu podle svých potřeb a tím 
rozhodovat o obsahu a vzhledu

� je zpřístupněna hypertextovou strukturou, 



InteraktivnInteraktivníí/ dynamick/ dynamickéé mapymapy

� Interaktivní /Dynamická mapa - jde o 
vlastní mapovou aplikaci  umožňující „
interaktivní“ práci s mapou, např. definovat 
měřítko,  zvolit výřez území,  zobrazit další
informace o objektech v mapě apod. 



Význam interaktivnVýznam interaktivníích mapch map

� internet změnil používání map

� Rychlost, aktuálnost

� Méně kvalitní kartografické vyjádření

� Laik versus kartograf

� mapy jsou přeneseny téměř bezprostředně a 
doručeny uživateli ve zlomku času, který by byl 
nutný k distribuci map na papíře. 

� mapy jsou prohlíženy v aktuálních podobách





nnáástroje kstroje k ovlovlááddáánníí interaktivninteraktivníí
mapymapy

� Přiblížit
� Oddálit
� Posunout 
� Zobrazit vše
� Předchozí mapový výřez
� Další mapový výřez
� Zobrazit souřadnice
� Informace o objektu v mapě
� Zrušit označení v mapě
� Měřit
� Tisknout
� Přenést mapový výřez
� URL (URL definuje 

doménovou adresu serveru, 
umístění zdroje na serveru a 
protokol, kterým je možné zdroj 
zpřístupnit)



InteraktivnInteraktivníí/ dynamick/ dynamickéé mapymapy
pro geografiipro geografii



VVybranybranéé interaktivninteraktivníí mapy mapy 
ČČRR

� Portál  veřejné správy České republiky

� Mapový server České geologické služby
� IZGARD – digitální atlas České republiky
� Mapa České republiky
� http://supermapy.centrum.cz/
� Mapa České republiky a Evropy
� http://www.shocart.cz/cs/mapa-online.php#
�

�



IZGARDIZGARD

� Intranetový zobrazovač geografických 
armádních dat (IZGARD) 

� data DMÚ-25 

� Základní polohová přesnost je řádově do 10 
m. Pro některé plošné objekty může být 
odchylka od skutečnosti až 30 m. 



PortPortáál  vel  veřřejnejnéé sprspráávy vy ČČeskeskéé
republikyrepubliky









Mapový server Mapový server ČČeskeskéé
geologickgeologickéé sluslužžbyby









ÚÚHHÚÚLL







JinJinéé mapovmapovéé serveryservery

� Canada

� Google Earth maps 

� Microsoft

� Vyhledavače  - heslo:

mapový server, mapserver, mapmaker

















Mapy pro PDAMapy pro PDA
Jedná se o jedinečné spojení kvalitních rastrových podkladů
a vektorových dat pro vizuální a hlasovou navigaci.
Mapy mají široké víceúčelové uplatnění, 
navigací počínaje a turistikou konče.
Součástí map jsou rozsáhlé databáze objektů mnoha kategorií.

Mapa Prahy / Palm OS, 320 x 320 pixel



Mapa ČR / Pocket PC, 240 x 320 pixelů

Náhledy obrazovek



Funkce SW pracujFunkce SW pracujííccíího v PDAho v PDA

� Instalace více map (automapy, plány 
měst, turistické mapy)

� Hledání a zobrazení bodů zájmu

� Volba měřítka mapy (úrovně mapy)

� Volba formátu souřadnic (WGS84 nebo 
S42)

� Vstup zadáním souřadnic

� Zobrazení souřadnic aktuální polohy

� Automatická detekce připojené GPS

� Upozornění ztráty a obnovení signálu 
GPS

� Zobrazení rychlosti, azimutu a 
nadmořské výšky

� Zobrazení počtu a stavu satelitů

� Ukládání bodů (waypoints)

� Ukládání projetých tras (tracks)

� Přehrávání uložených tras

� Měření vzdáleností v mapě

� Virtuální tlačítka (ovládání přes 
obrazovku)

� Zobrazení bodů zájmu v mapě

� Navádění na zvolený bod (směr a 
vzdálenost)

� Hledání doporučené cesty (routing)

� Hledání cest po cyklotrasách (routing)

� Zobrazení nalezené cesty v mapě

� Výpis itineráře

� Vizuální navigace po nalezené cestě

� Hlasová navigace po nalezené cestě

� Výběr hlasu - ženský nebo mužský


